
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Михайловская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

 № 103                                                                          от   29 октября 2021 года 

 

О запрете курения в помещениях  и на территории 

МОУ «Михайловская основная общеобразовательная школа» 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона № 15-ФЗ от 

23.02.2013года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака », согласно Уставу 

школы,  в целях пропаганды здорового образа жизни и с учетом 

отрицательных последствий влияния курения табака на организм человека, 

невозможности исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», 

обеспечения пожарной безопасности, а также повышения культуры 

поведения  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить курение в здании школы и на ее территории. От самого учебного 

заведения должно быть не менее 50 метров вне зависимости, находится 

человек за забором или школой. 

 

2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава 

школы, что влечет за собой наложение мер дисциплинарного взыскания 

вплоть до исключения из школы.  Курение на территории школы – 500-1000 

рублей; курение в школе- 2000-3000 рублей; привлечение 

несовершеннолетнего к употреблению сигарет – 2000-3000 рублей. После 

пяти предупреждений, по поводу курения в школе или на территории школы, 

директор может отчислить ребенка из школы за неподобающее поведение. 

 

3. Классным руководителям 1-9 классов провести в ноябре, повторно, при 

необходимости, в течение 2021-2022 учебного года: 

 

3.1. Классные часы о вреде курения табака и пассивного курения для 

некурящих, разъяснительную работу о запрете курения. 

 

3.2. Родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 

обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних. 

 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Моторовой Е.Г.: 

 

4.1. Ознакомить с приказом всех обучающихся школы под роспись, 

предупредить их об ответственности за курение в здании школы и на 

территории, обеспечить контроль за исполнением приказа. 

 

4.2. Взять под контроль работу классных руководителей по данному 

направлению. 



 

4.3. Усилить контроль за организацией дежурства учителей, обратить 

внимание на недопустимости курения в туалетных комнатах. 

 

 

5. Обязать дежурных учителей проводить расследование каждого случая 

курения: требовать от обучающихся – объяснительные записки, в 

обязательном порядке вызывать родителей, информируя их о нарушении 

Устава школы и Правил поведения для обучающихся. 

 

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе систематически, 

в течение года, организовывать и проводить рейды по проверке исполнения 

данного приказа обучающимся и работниками школы. 

 

7. Должностные лица, нарушающие требования п.1 настоящего приказа, 

будут наказываться в пределах мер ответственности (замечание, выговор). 

 

8.Утвердить Порядок применения мер воздействия к нарушителям запрета на 

курение в здании и на территории школы (прилагается). 

 

9. Разместить информацию о запрете курения табака в здании и на 

территории школы на стендах школы и на сайте школы до 01.11.2021г. 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                                     Директор школы:                          Г.В.Макова 

 

                       С приказом ознакомлены: Е.Г.Моторова 

 

  С.Н.Гаврилова 

 С.Н.Иванова 

 Е.М.Петрова 

 С.Ф.Бахтин 

 А.М.Веселов 

 Ю.В.Николаев 

 Э.Г.Степанова 


		2021-10-28T11:54:25+0300
	Макова Галина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




